

Số: 11/KH-TTYT

Chư Sê, ngày 06 tháng 01 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Ứng dụng Công nghệ thông tin năm 2022 “V/v Cải cách hành chính, quản lý khám chữa bệnh và thanh quyết toán bảo hiểm y tế”

#### I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH

- Căn cứ Luật Công nghệ thông tin; Luật Giao dịch điện tử; Luật An toàn thông tin;
- Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước;
- Căn cứ Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 01/07/2014 của Bộ chính trị về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển CNTT đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế.
- Căn cứ theo Thông tư số 46/2018/TT-BYT quy định hồ sơ bệnh án điện tử và lộ trình thực hiện hồ sơ bệnh án điện tử.
- Căn cứ theo Thông tư số 54/2017/TT-BYT Bộ tiêu chí ứng dụng Công nghệ thông tin.

#### II. MỤC TIÊU ỨNG DỤNG CNTT NĂM 2022

- Ứng dụng CNTT trong quản lý điều hành hoạt động của cơ quan, góp phần đẩy mạnh cải cách hành chính đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ ngày càng cao của ngành.
- Thực hiện nghiêm túc việc sử dụng thư điện tử công vụ để kết nối, trao đổi thông tin phục vụ nhiệm vụ được giao giữa các cơ quan từ tỉnh đến huyện và các sở, ban, ngành của tỉnh.
- Thực hiện chữ ký số để gửi văn bản.
- Duy trì thực hiện các phần mềm ứng dụng công tác khám chữa bệnh và thanh quyết toán bảo hiểm, đảm bảo dữ liệu được gửi lên công giám định hàng ngày.
- Đẩy mạnh thực hiện ứng dụng tin học hóa, giảm bớt các công việc bằng thủ công, từng bước hiện đại hóa các công việc hành chính, để nâng cao chất lượng bệnh viện hướng đến sự hài lòng của người bệnh.

- Đẩy mạnh thực hiện xây dựng cơ sở hạ tầng và nâng cấp phần mềm để đáp ứng xây dựng Bệnh án điện tử theo lộ trình Thông tư số 46/2018/TT-BYT giai đoạn từ năm 2019-2023 và giai đoạn 2024-2028.

### **III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

#### **1. Ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan.**

- Tiếp tục triển khai sử dụng có hiệu quả các phần mềm Quản lý khám chữa bệnh trong Bệnh viện cũng như các trạm Y tế xã và thanh quyết toán bảo hiểm y tế, đảm bảo dữ liệu được gửi lên cổng giám định bảo hiểm y tế hàng ngày. Quán triệt sử dụng dữ liệu đúng mục đích.

- Nâng cấp phần mềm quản lý bệnh viện các modul: quản lý văn bản, quản lý sức khỏe, hệ thống báo cáo...;

- Quán triệt sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ để đảm bảo trao đổi thông tin phục vụ công việc.

- Cung cấp kịp thời các tin bài về hoạt động của cơ quan, đơn vị, đăng tải kịp thời những thay đổi giá dịch vụ Khám chữa bệnh theo quy định trên Website của Trung tâm.

- Tăng cường công tác bảo mật thông tin. Cài đặt các phần mềm ngăn chặn virus.

#### **2. Nguồn nhân lực cho ứng dụng CNTT**

- Cử cán bộ, viên chức tham dự các lớp tập huấn nâng cao ứng dụng công nghệ thông tin khi có thông báo;

- Bồi dưỡng kiến thức tin học cho cán bộ, viên chức các khoa, phòng, trạm Y tế, đơn vị trực thuộc nhằm quản lý, sử dụng và khai thác các trang thiết bị cũng như các phần mềm đạt hiệu quả cao, đáp ứng mục tiêu đề ra.

#### **3. Hạ tầng kỹ thuật**

- Nâng cấp, thay thế các máy tính, thiết bị xuống cấp, hư hỏng để từng bước hoàn thiện các trang thiết bị và đáp ứng được mục tiêu ứng dụng công nghệ thông tin theo chỉ đạo của Sở Y tế, và nâng cao chất lượng khám chữa bệnh hướng đến sự hài lòng của người bệnh;

- Tăng cường các giải pháp bảo mật an ninh mạng để đảm bảo an toàn, an ninh thông tin, xây dựng tường lửa.

### **IV. DANH MỤC KẾ HOẠCH THỰC HIỆN**

**Bảng danh mục kế hoạch thực hiện ứng dụng CNTT**

TT	Tên nhiệm vụ	Mục tiêu đầu tư	Phạm vi đầu tư	Số lượng	Thời gian triển khai	Nguồn kinh phí
1	Máy chủ	Mua thêm máy chủ lưu trữ PACS( chạy bệnh án	Phòng máy chủ	01	2022 - 2025	Quỹ phát triển sự nghiệp, ngân sách NN,



		diện từ)				nguồn thu
		Lắp thêm Camera an ninh	Các khoa/phòng	10	2022	Quỹ phát triển sự nghiệp, ngân sách NN, nguồn thu
		Mua thêm thiết bị đo nhiệt độ, độ ẩm.	Phòng máy chủ	01	2022	Quỹ phát triển sự nghiệp, ngân sách NN, nguồn thu
2	Triển khai các giải pháp nhằm đảm bảo an toàn an ninh thông tin	Xây dựng bức tường lửa.	Máy chủ	01	2022	Quỹ phát triển sự nghiệp, ngân sách NN, nguồn thu
		Mua phần mềm quét vi rút cho các phòng chuyên môn.	Các phòng chuyên môn	15	2022	Quỹ phát triển sự nghiệp, ngân sách NN, nguồn thu
3	Máy in	Thay thế một số máy in hư hỏng, khoa, phòng thiếu.	Các khoa/phòng	08	2022-2023	Quỹ phát triển sự nghiệp, ngân sách NN, nguồn thu
4	Máy tính	Nâng cấp một số máy có cấu hình thấp.	Các khoa/phòng	10	2022-2023	Quỹ phát triển sự nghiệp, ngân sách NN, nguồn thu

5	Nâng cấp hệ thống phần mềm quản lý bệnh viện	Phù hợp với các quy định, văn bản, bảng giá dịch vụ thay đổi.	Bệnh viện	01	2022-2023	Quỹ phát triển sự nghiệp, ngân sách NN, nguồn thu
		Nâng cấp phần mềm QL văn bản	Tổ chức	01	2022-2023	Quỹ phát triển sự nghiệp, ngân sách NN, nguồn thu
		Nâng cấp phần mềm Quản lý sức khỏe	Tổ chức	01	2022-2023	Quỹ phát triển sự nghiệp, ngân sách NN, nguồn thu
		Nâng cấp hệ thống báo cáo các khoa phòng, thống kê	Các khoa, kế hoạch	01	2022-2023	Quỹ phát triển sự nghiệp, ngân sách NN, nguồn thu
6	Trang thông tin điện tử	Thay đổi giao diện và cấu trúc phù hợp với nhu cầu.	Phòng kế hoạch	01	2022-2023	Quỹ phát triển sự nghiệp, ngân sách NN, nguồn thu
7	Bảo trì phần mềm quản lý bệnh viện( Vimes )	phù hợp với nhu cầu.	Phòng kế hoạch	01	2022	Quỹ phát triển sự nghiệp, ngân sách NN, nguồn thu
8	Bảo trì phần mềm kế toán		Phòng kế toán	01	2022	Quỹ phát triển sự nghiệp, ngân sách NN, nguồn thu
9	Hệ thống mạng	Thay thế toàn bộ đường dây lên tốc độ 1Gb	Toàn bệnh viện	1	2022-2025	Quỹ phát triển sự nghiệp, ngân sách NN
10	Máy quét thẻ		Các trạm y tế xã	11	2022	Quỹ phát triển sự nghiệp, ngân sách NN

11	Bảo trì phần mềm hệ y tế xã		Các trạm y tế xã	11	2022	Quỹ phát triển sự nghiệp, ngân sách NN
12	Máy vi tính hệ y tế xã		Các trạm y tế xã	11	2022	Quỹ phát triển sự nghiệp, ngân sách NN
13	Máy in hệ y tế xã		Các trạm y tế xã	11	2022	Quỹ phát triển sự nghiệp, ngân sách NN

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với phòng Tổ chức, phòng Kế toán và các khoa, phòng chuyên môn để triển khai ứng dụng ứng dụng CNTT trong hoạt động của ngành, hướng đến xây dựng bệnh án điện tử theo lộ trình của Thông tư số 46/2018/TT-BYT và hướng đến sự hài lòng của người bệnh.

### 2. Phòng Kế toán

Chủ động bố trí kinh phí đầu tư cho các chương trình, nhiệm vụ ứng dụng CNTT trong hoạt động của ngành.

### 3. Các Khoa, Ban y tế dự phòng, Trạm y tế trực thuộc trung tâm y tế

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ ứng dụng CNTT trong công tác khám chữa bệnh, thanh toán bảo hiểm y tế.

- Tiếp tục rà soát cải tiến quy trình công việc, thủ tục và chuẩn hóa nghiệp vụ, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng hướng xây dựng bệnh án điện tử theo Thông tư số 46/2018/TT-BYT.

Trên đây là Kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động năm 2022 của TTYT huyện Chư Sê. Đề nghị Các Khoa, Phòng, các trạm Y tế liên quan triển khai thực hiện./. ✓

#### Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT.

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ  
GIÁM ĐỐC



B.SCKI. Trương Minh Cường